АДМИНИСТРАЦИЯ
КАГАЛЬНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2023 г.                         	              №28                                                 с.Кагальник

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Благоустройство территории» за 2022 год

      В соответствии с постановлениями Администрации Кагальницкого сельского  поселения от 22.10.2018 г. №134 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения»,  от 22.10.2018 г. №135 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения», распоряжения от 17.10.2018 г. № 41 «Об утверждении Перечня муниципальных  программ Кагальницкого сельского поселения Азовского района Ростовской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Отчет о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Благоустройство территории» за 2022 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Заведующему сектором экономики и финансов Куцкевич Е.И. разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Кагальницкого сельского поселения  www.kagalnickoe.ru.

Глава Администрации
Кагальницкого сельского поселения				К.А.Малерян

Приложение  к  постановлению администрации
Кагальницкого сельского поселения от  27.02.2023г. №28 «Об утверждении отчета
о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Благоустройство территории» за 2022 год»

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
КАГАЛЬНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗА 2022 ГОД

Отчет
о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Благоустройство территории» за 2022 год

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за 2022 год
В целях повышения уровня благоустроенности и комфортного проживания в населенных пунктах, расположенных на территории сельского поселения в рамках реализации муниципальной программы «Благоустройство территории», утвержденной постановлением администрации Кагальницкого сельского поселения от 25.10.2018 г. № 141  (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальная программы в 2021 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
1. Реализован национальный проект «Комфортная городская среда», в рамках которого благоустроен сквер «Рыбацкий берег»;
2. проведена акарицидная обработка общественных территорий сельского поселения;
3. Улучшена степень благоустройства Кагальницкого сельского поселения (уборка и покос территории);
3. Созданы условия для работы и отдыха жителей поселения (обеспечен общественный порядок на территории сквера «Рыбацкий берег», приобретен пост для охраны, проведены мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных).
4. Установлены и оборудованы места для накопления и вывоза твердых бытовых отходов на общественных территориях  и территориях многоквартирных домов.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, мероприятий программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Муниципальной программой «Благоустройство территории» предусмотрено выполнение 2 подпрограмм, в рамках которых выполняется реализация 8 основных мероприятий: основное мероприятие 1.1. «Расходы на дезинфекцию и дератизацию от насекомых», основное мероприятие 1.2. «Прочее благоустройство», основное мероприятие 1.3. «Расходы по содержанию и ремонту площадок мусорных контейнеров и площадок к ним, а так же содержание территории сельского поселения», основное мероприятие 1.4. «Расходы по отлову бродячих животных», основное мероприятие 1.5. «Расходы на обустройство территории сквера», основное мероприятие 1.6. «Обеспечение общественного порядка», основное мероприятие 2.1. «Расходы на строительный и авторский надзор», основное мероприятие 2.2. «Благоустройство общественной территории, расположенной по адресу: с.Кагальник, ул.Пролетарская, 41/1,41/2». Степень реализации основных мероприятий выполнены в полном объеме:
СРом=8/8=1.
Сведения о выполнении основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

В 2022 году факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы, отсутствовали.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022 год составил 11 521,8  тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
федеральный бюджет 8 979,5 тыс. рублей;
областной бюджет 183,3 тыс. рублей;
районный бюджет 100,0 тыс. рублей;
местный бюджет 2 259,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники 0,0 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 11 476,3 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
федеральный бюджет 8 979,4 тыс. рублей;
областной бюджет 183,3 тыс. рублей;
районный бюджет 100,0 тыс. рублей;
местный бюджет 2 213,6  тыс. рублей;
внебюджетные источники 0,0 тыс. рублей.
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований составил 45,5 тыс. рублей.
Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 20212год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2022 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрен 1 показатель, по которому фактическое значение превышает плановое.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы и подпрограмм:
Со=1/1=1,
что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснование отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Информация о результатах оценки бюджетной эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе эффективности использования средств местного бюджета, степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы, степени реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, с применением коэффициентов значимости:
УРпр=1*0,5+1*0,3+1*0,2=1,
что соответствует высокому уровню реализации муниципальной программы.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Анализ реализации программы в отчетном периоде, проведенный в соответствии с Методикой показал, что бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокая, программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы достигнуты в полном объеме. Особое внимание в дальнейшей реализации Программы необходимо уделить реализации комплекса мероприятий по  снижению экологической нагрузки, улучшение  санитарной обстановки, улучшению степени благоустройства Кагальницкого сельского поселения, созданию условий для работы и отдыха жителей поселения.

Приложение 1
к отчету о реализации муниципальной программы

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы
«Благоустройство территории» за 2022 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель

	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1. «Прочее благоустройство»

	1.
	Основное мероприятие 1.1. Расходы на дезинфекцию и дератизацию от насекомых

	Администрация Кагальницкого сельского поселения

	2030г
	2019г
	-
	Снижение экологической нагрузки, улучшение  санитарной обстановки

	на территории поселения 2 раза в год проводится акарицидная обработка
	-

	2.
	Основное мероприятие 1.2. Прочее благоустройство

	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	2030г
	2019г
	-
	Создание условий для работы и отдыха жителей поселения
	приобретена моторная газонокосилка для обеспечения покоса территории
	-

	3.
	Основное мероприятие 1.3. Расходы по содержанию и ремонту площадок мусорных контейнеров и площадок к ним, а так же содержание территории сельского поселения

	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	2030г
	2019г
	-
	Создание условий для работы и отдыха жителей поселения

	обустроено 8 площадок для сбора твердых бытовых отходов
	-

	4.
	Основное мероприятие 1.4. Расходы по отлову бродячих животных

	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	2030г
	2019г
	-
	Создание условий для работы и отдыха жителей поселения
	Проведены мероприятия по вылову и содержанию 16 безнадзорных собак
	-

	Основное мероприятие 1.5. Расходы на обустройство территории сквера
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	2030г
	2019г
	-
	Создание условий для работы и отдыха жителей поселения
	Приобретен блок-контейнер для охраны, территория сквера подключена к интернету
	-

	Основное мероприятие 1.6. Обеспечение общественного порядка
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	2030г
	2019г
	-
	Обеспечение круглосуточной охрана территории сквера
	Круглосуточная охрана территории сквера обеспечена
	-

	Подпрограмма «Формирование современной городской среды на территории Кагальницкого сельского поселения»

	Основное мероприятие 2.1.Расходы на строительный и авторский надзор
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	2030г
	2019г
	-
	Контроль над исполнением обустройства территорий поселения
	Контроль над исполнением благоустройства сквера обеспечен
	-

	Основное мероприятие 2.2.Благоустройство общественной территории, расположенной по адресу: с.Кагальник, ул.Пролетарская, 41/1,41/2
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	2030г
	2019г
	-
	Надлежащее   содержание  и обустройство территорий поселения,  объектов благоустройства и озеленения

	Благоустройство общественной территории, расположенной по адресу: с.Кагальник, ул.Пролетарская, 41/1,41/2 реализовано в полном объеме, объект сдан подрядной организацией.
	-

Приложение 2
к отчету о реализации муниципальной программы

Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
«Благоустройство территории» за 2022 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем  расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа  «Благоустройство территории»
	всего
	11 521,8
	11 521,8
	11 476,3

	федеральный бюджет
	8 979,5
	8 979,5
	8 979,4

	областной бюджет
	183,3
	183,3
	183,3

	районный бюджет
	100,0
	100,0
	100,0

	местный бюджет
	2 259,0
	2 259,0
	2 213,6

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

Приложение 3
к отчету о реализации муниципальной программы

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2021
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная   программа «Благоустройство территории»

	1.1
	Уровень обеспечения элементами благоустройства
	%
	3,2
	3,2
	15,0
	-